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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 9 tháng đầu năm 

và Chương trình công tác 3 tháng cuối năm 2022 
  

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 9 THÁNG ĐẦU 

NĂM 2022 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Công tác nông nghiệp, nông thôn: 

a. Trồng trọt: Dự ước đến 30/9/2022, toàn huyện gieo trồng 35.578 ha cây 

trồng các loại (không tính cây cao su), bằng 101,3% KH và 103,6% so với cùng 

kỳ. Trong đó: Vụ Đông Xuân 2021-2022 là 11.327 ha, vụ Mùa 24.251 ha (Chi tiết 

theo Biểu số 01-NN và Biểu 02-NN đính kèm). 

- Tổng sản lượng lương thực ước đạt 71.484 tấn (Thóc: 55.928 tấn), bằng 

103,1% so với KH và 104,3% so với cùng kỳ.  

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng: Chỉ đạo cơ quan chuyên môn khuyến cáo, 

tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện chuyển đổi cây trồng kém hiệu quả 

sang trồng các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao, phục vụ nhu cầu thị trường. 

Kết quả: vụ Đông Xuân 2021-2022, đã thực hiện chuyển đổi hơn 1.740 ha cây 

trồng các loại
(1)

. 

- Tình hình sâu bệnh hại cây trồng: Vụ Đông Xuân 2021-2022 có 125 

ha/3.100 ha bị nhiễm bệnh khảm lá trên cây sắn
(2)

; cây lúa có 11 ha bị nhiễm rầy 

nâu (xã Ia Mrơn 1,5 ha, Ia Trok 2,5 ha và Chư Răng 7 ha). 

b. Chăn nuôi - thú y:  

Ước tính đến 30/9/2022, trên địa bàn huyện có trên 6.500 hộ và 05 trang trại 

chăn nuôi, tổng đàn vật nuôi 368.937 con
(3)

. 

Kịp thời chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thường xuyên kiểm tra, nắm bắt 

tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện; triển khai phun 

tiêu độc, khử trùng môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc với số lượng 776 

lít Benkocid/1.552.000 m
2
; hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, 

                                           
(1)

 Trong đó: Đất lúa xa kênh mương, không đảm bảo nước tưới chuyển sang trồng thuốc lá, dưa hấu, khoai 

lang trên 260 ha; đất lúa 01 vụ, đất trồng cây hàng năm khác (sắn, ngô, đậu,…) chuyển sang trồng thuốc lá, dưa 

hấu, khoai lang hơn 1.470 ha. 
(2) 

Xã Pờ Tó 35 ha, Chư Răng 20 ha, Kim Tân 18 ha, Ia Mrơn 25 ha, Ia Trok 8 ha, Ia Tul 05 ha và Ia Kdăm 

14 ha. 
(3) 

Trong đó: Heo 73.000 con, bò 35.740 con, dê 8.500 con, trâu 1.197 con; gia cầm các loại 250.500 con. 
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tiêm phòng vắc xin phòng ngừa bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long 

móng
(4)

. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện chưa phát hiện gia súc, gia cầm 

bị bệnh truyền nhiễm. 

c. Thuỷ lợi và phòng, chống thiên tai:  

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã hướng dẫn nạo 

vét bể hút, kênh dẫn, duy tu, sửa chữa kênh mương nội đồng và vệ sinh đồng 

ruộng để đảm bảo tổ chức sản xuất tốt vụ Đông Xuân 2021 - 2022 và vụ Mùa 

2022; triển khai các công trình kiên cố hóa kênh mương nội đồng bằng nguồn vốn 

sự nghiệp thủy lợi năm 2022 và nguồn vốn bảo vệ phát triển đất trồng lúa năm 

2022 tại các xã Ia Trok, Ia Tul, Ia Mrơn, Ia Kdăm (đã hoàn thành 100% khối 

lượng, tổng kinh phí thực hiện 3,94 tỷ đồng). 

- Triển khai thống kê, xác nhận hồ sơ đề nghị hỗ trợ phí dịch vụ công ích 

thủy lợi năm 2022 theo Nghị định số 96/2018/NĐ-CP của Chính phủ và Quyết 

định số 04/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh 
(5) 

và báo cáo tình hình quản lý, sử 

dụng tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi năm 2021
(6)

, gửi Sở Nông nghiệp và PTNT 

theo quy định.  

- Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021, 

triển khai nhiệm vụ năm 2022; ban hành kế hoạch, phương án phòng, chống 

thiên tai năm 2022.  

- Tiếp nhận 42,55 tấn giống lúa từ nguồn Quốc gia hỗ trợ tỉnh Gia Lai, cấp 

phát cho các hộ dân bị thiệt hại do thiên tai gây ra trong năm 2021, để gieo sạ vụ 

Mùa 2022; báo cáo và đề xuất hỗ trợ thiệt hại do thiên tai gây ra 8 tháng đầu năm 

2022
(7)

.   

- Triển khai thu Quỹ phòng chống thiên tai năm 2020, 2021 và xây dựng kế 

hoạch thu Quỹ phòng chống thiên tai năm 2022
(8)

.  

d. Xây dựng nông thôn mới: Ban hành kế hoạch xây dựng nông thôn mới 

năm 2022, kế hoạch xây dựng xã Kim Tân đạt chuẩn nông thôn mới và kế hoạch 

                                           
(4)

 Kết quả đã tiêm: Vắc xin phòng bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò 1.500 liều;  bệnh Dịch tả, Tụ huyết trùng 

và phó thương hàn 1.000 liều; bệnh Dịch tả lợn Châu Phi 150 liều; bệnh dại chó 300 liều.  
(5)

 Tổng diện tích đề nghị hỗ trợ kinh phí sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2022 là 

2.632,98 ha, tương ứng tổng kinh phí 4.278,86 triệu đồng. 
(6)

 Tính đến 31/8/2022, trên địa bàn huyện Ia Pa có 15 trạm bơm điện nhỏ, với tổng chiều dài kênh mương 

các loại 105,13 km; tổng tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi 106,875 tỷ đồng, giảm 6,665 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 

2020. 
(7)

 Theo đó, 9 tháng đầu năm 2022, trên địa bàn huyện chịu ảnh hưởng của 02 đợt mưa với cường độ lớn 

gây thiệt hại về sản xuất nông nghiệp và cơ sở hạ tầng. Cụ thể: (1) Về sản xuất nông nghiệp có 715,23 ha cây trồng 

các loại bị ảnh hưởng, ước thiệt hại là 10.780,57 triệu đồng; (2) Về cơ sở hạ tầng giao thông, thủy lợi bị sạt lở cục 

bộ 05 điểm đường giao thông nội đồng tại các xã Chư Mố và Ia Kdăm, ngập 05 tổ máy bơm tại 02 trạm bơm điện 

xã Ia Broăi; sạt lở 10m kênh nội đồng thuộc Trạm bơm điện Ia Kdăm, ước thiệt hại 2.960 triệu đồng. 
(8)

 Đến nay, đã thu 457 triệu đồng, đạt 46% kế hoạch. Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến việc thu quỹ chậm 

như: (i) UBND các xã chưa chủ động và tích cực trong việc tổ chức thu quỹ của CBCC và người dân trong độ tuổi 

lao động theo kế hoạch; (ii) Do ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19, đời sống người dân còn khó khăn nên việc 

thu không đạt; (iii) Các doanh nghiệp không có địa chỉ cụ thể, nhiều doanh nghiệp đăng ký nhưng không hoạt động, 

không có trụ sở; không có thông tin của chủ doanh nghiệp. Phòng Nông nghiệp và PTNT đã đôn đốc doanh nghiệp 

nhiều lần nhưng không thực hiện. Kế hoạch thu Quỹ phòng chống thiên tai năm 2022 trên 256 triệu đồng. 
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thực hiện Chương trình OCOP 2022; chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng cường 

hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương 

trình nông thôn mới, làng nông thôn mới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

năm 2022. Đồng thời, UBND huyện đang chỉ đạo quyết liệt việc triển khai hoàn 

thành các tiêu chí đã đăng ký, phấn đấu cuối năm 2022, toàn huyện đạt thêm 11 

tiêu chí, củng cố lại 08 tiêu chí
(9)

. Kết quả: Đến nay, xã Chư Mố đạt thêm tiêu chí 

số 3, xã Ia Kdăm đạt thêm tiêu chí số 5, các xã còn lại phấn đấu đạt các tiêu chí đã 

đăng ký vào cuối năm 2022. Riêng xã Kim Tân, đã củng cố xong tiêu chí số 13, 

phấn đấu hoàn thành các tiêu chí chưa đạt và hoàn chỉnh hồ sơ minh chứng theo 

bộ tiêu chí mới, các văn bản hướng dẫn của bộ, ngành Trung ương, tỉnh. Xã Ia 

Tul, Ia Mrơn đang đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm 

y tế, hỗ trợ giúp đỡ các hộ dân phát triển kinh tế, thoát nghèo nhằm giữ vững xã 

chuẩn nông thôn mới. Các chủ thể đăng ký tham gia sản phẩm OCOP đang hoàn 

tất các hồ sơ, thủ tục để trình Hội đồng cấp huyện xem xét, đánh giá phân hạng 

theo quy định. Đánh giá cụ thể các tiêu chí theo Biểu 03-NN đính kèm. 

1.2. Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; phòng cháy, chữa 

cháy rừng (PCCCR): 

Thường xuyên chỉ đạo Hạt Kiểm lâm, các đơn vị chủ rừng tăng cường tuần 

tra, kiểm soát tại một số vùng trọng điểm thường xảy ra các hành vi phá rừng, khai 

thác, vận chuyển, chế biến, mua, bán, tàn trữ lâm sản trái pháp luật. Kết quả: Hạt 

Kiểm lâm đã phát hiện 18 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, giảm 07 vụ so với cùng 

kỳ năm 2021
(10)

, đã xử lý 09 vụ
(11)

, còn 09 vụ đang điều tra, xác minh, xử lý. 

Điều chuyển nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch giao rừng năm 2022 đã được 

UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 914/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của 

UBND tỉnh từ Hạt Kiểm lâm sang Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu 

triển khai thực hiện đảm bảo quy định. 

Thực hiện Kế hoạch trồng cây phân tán số 26/KH-UBND ngày 24/02/2022, 

Kế hoạch trồng rừng số 39/KH-UBND ngày 14/3/2022. Kết quả 9 tháng đầu năm 

như sau: 

                                           
(9) 

Gồm: Xã Pờ Tó phấn đấu đạt tiêu chí số 17 về Môi trường và An toàn thực phẩm, củng cố tiêu chí số 10 

về Thu nhập. Xã Chư Răng phấn đấu đạt tiêu chí số 17. Xã Kim Tân phấn đấu hoàn thành 04 tiêu chí chưa đạt, 

gồm: Tiêu chí số 10, tiêu chí số 11 về Hộ nghèo, tiêu chí số 17, tiêu chí số 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp 

luật; củng cố tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất, để cuối năm 2022 đạt chuẩn nông thôn mới. Xã Ia Mrơn củng cố 

tiêu chí số 11 và tiêu chí số 15 về Y tế. Xã Ia Trok phấn đấu đạt tiêu chí số 6 về Cơ sở vật chất văn hóa và tiêu chí 

số 17. Xã Ia Broăi phấn đấu đạt tiêu chí số 18. Xã Ia Tul củng cố tiêu chí số 10, tiêu chí số 11 và tiêu chí số 15. 

Xã Chư Mố phấn đấu đạt tiêu chí số 3 về Thủy lợi và tiêu chí số 17, củng cố tiêu chí số 9 về Nhà ở dân cư. Xã Ia 

Kdăm phấn đấu đạt tiêu chí số 5 về Trường học. 

(10) 
Gồm: 09 vụ tàng trữ, 01 vụ khai thác rừng và 8 vụ vận chuyển lâm sản trái pháp luật. Tạm giữ 27,238 

m
3 

gỗ tròn, xẻ các loại (giảm 20,364 m
3
 so với cùng kỳ năm 2021), 08 xe công nông (giảm 04 xe so với cùng kỳ năm 

2021) và 01 máy cưa xăng.  

Đã xử lý 06 vụ, còn 03 vụ đang điều tra, xác minh, xử lý. Tịch thu 9,159 m
3
 gỗ tròn, xẻ từ nhóm 2-7, xử 

phạt vi phạm hành chính nộp ngân sách nhà nước 53 triệu đồng. 
(11) 

Tổng số lâm sản tịch thu là 13 m
3
 gỗ tròn, xẻ nhóm 2-7; tịch thu 01 máy cưa xăng, tiền phạt vi phạm 

hành chính nộp ngân sách nhà nước 89,5 triệu đồng. 
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Tính đến ngày 15/9/2022, tổng diện tích đã trồng 435,94ha (đạt 82,2% so với 

kế hoạch tỉnh giao). Trong đó: Trồng rừng tập trung 337,74ha (đạt 76,7% so với kế 

hoạch)
(12)

. Trồng cây phân tán 98,2ha (đạt 109,1% so với kế hoạch). 

Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm, các đơn vị chủ rừng bố trí lực lượng tăng cường 

công tác tuần tra, quản lý bảo vệ rừng, triển khai thực hiện nghiêm túc các biện 

pháp PCCCR. Đã kiện toàn 11 Ban chỉ huy PCCCR các cấp, 35 tổ và 15 đội quần 

chúng tham gia PCCCR
(13)

; các cơ quan chức năng đang tích cực triển khai công 

tác PCCCR mùa khô năm 2022; tổ chức rà soát, kê khai đất lâm nghiệp bị lấn 

chiếm để trồng rừng theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT. 

1.3. Công tác tài nguyên và môi trường:  

Trong 9 tháng đầu năm, đã cấp 51 hồ sơ đăng ký cấp giấy CNQSD đất lần 

đầu với tổng diện tích 333.319,2 m
2
 (trong đó 6.069,2 m

2
 đất ở), tăng 02 hồ sơ và 

154.727 m
2
 so với cùng kỳ năm 2021; 14 hồ sơ cấp GCNQSD đất với diện tích 

3.592 m
2
 do chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất ở.   

Chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất ở 36 hồ sơ với 

diện tích 5.339 m
2
, giảm 11 hồ sơ, tương ứng với 1.115,7 m

2
 so với cùng kỳ năm 

2021; cho thuê đất nông nghiệp vượt hạn mức để tiếp tục sản xuất nông nghiệp đối 

với 03 trường hợp/diện tích 18.222 m
2
.  

Lũy kế đến ngày 30/8/2022, tổng diện tích đã cấp giấy CNQSD đất lần đầu 

là 17.078,83ha/19.090ha (tương ứng với 25.332 giấy CNQSD đất), đạt tỷ lệ 

89,46% so với nhu cầu diện tích cần cấp trên toàn huyện.  

Hoàn thành Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất 

năm đầu quy hoạch huyện Ia Pa đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 

330/QĐ-UBND ngày 09/5/2022; hoàn thành Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 đã 

được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 453/QĐ-UBND ngày 13/7/2022; 

hoàn thành báo cáo thống kê đất đai năm 2021 huyện Ia Pa, xác nhận 03 hồ sơ môi 

trường/03 cơ sở sản xuất, kinh doanh. 

Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản được quan tâm chỉ đạo thường 

xuyên. Ban hành các kế hoạch bảo vệ môi trường; chỉ đạo cơ quan chuyên môn 

chủ động, phối hợp với UBND các xã, các cơ quan liên quan kiểm tra, ngăn 

chặn, xử lý các đối tượng khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện; kiểm 

tra việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước 

theo kế hoạch; phối hợp UBND các xã tuyền truyền, vận động người dân không tự 

ý cải tạo, hạ độ cao đất sản xuất, tận thu đất dư thừa vận chuyển ra khỏi khu vực 

khi chưa có chủ trương của cơ quan nhà nước có thẩm quyền. 

                                           
(12)

 Cụ thể: 

 - Trên địa bàn các xã 227,74ha (đạt 63,6% so với kế hoạch). Trong đó: Trong quy hoạch rừng sản xuất 

12,99ha/06 hộ (xã Pờ Tó); ngoài quy hoạch 3 loại rừng: 214,75ha/57 hộ (xã Kim Tân: 16,65ha/04 hộ; xã Chư Răng: 

42,06ha/12 hộ; xã Pờ Tó: 156,04ha/41 hộ). 

 - Công ty TNHH Hoàn Thành Gia Lai: 60ha (đạt 73,3% so với kế hoạch). 

 - Công ty TNHH TM Việt Stone Gia Lai: 50ha (ngoài kế hoạch). 
(13)

 Ở huyện 01 ban, 19 người. Ở xã: 8 xã/8 ban, 129 người và 35 tổ đội quần chúng PCCCR ở các thôn, 

làng, với 289 người. Các ban Quản lý Rừng phòng hộ Chư Mố và Ia Tul có 20 người và 15 tổ đội, với 857 người). 
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1.4. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp và vận tải:  

Trong 9 tháng đầu năm, giá trị sản xuất Công nghiệp - TTCN ước đạt 162,2 

tỷ đồng
 
(theo giá so sánh 2010) bằng 79,8% so với kế hoạch và bằng 144,8% so với 

cùng kỳ năm 2021. Các sản phẩm Công nghiệp - TTCN chủ yếu khu vực ngoài quốc 

doanh (tăng so với cùng kỳ 2021)
(14)

.  

Lưu lượng vận chuyển hàng hoá và hành khách trên địa bàn huyện tăng so 

với cùng kỳ năm 2021, do dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát, bình thường hóa, 

kinh tế dần phục hồi và phát triển
(15)

. 

1.5. Công tác đầu tư, xây dựng cơ bản:  

Tổng vốn đầu tư phát triển (đầu tư công) thuộc ngân sách nhà nước do 

huyện quản lý (sau khi điều chỉnh, bổ sung, kế hoạch vốn kéo dài) là: 61,034 tỷ 

đồng
(16)

. Tiến độ thực hiện thi công và giải ngân các nguồn vốn đầu tư cơ bản tính 

đến 31/8 về khối lượng 32,915/61,034 tỷ đồng, đạt 53,93% kế hoạch; giá trị giải 

ngân 26,906/61,034 tỷ đồng, đạt 44,08% kế hoạch
(17)

. Chỉ đạo công tác thẩm tra, 

                                           
(14)

 Sản lượng của một số sản phẩm chính: Tinh bột sắn 15.247 tấn; xay xát gia công 50.800 tấn; khai thác 

cát, sỏi 72.000 m
3
; đá xây dựng 55.200 m

3
; sản xuất điện mặt trời 22.136.273 kwh. 

(15) 
Cụ thể: 

- Khối lượng vận chuyển hàng hoá đạt 332.000 tấn (Tăng 137.000 tấn so với cùng kỳ năm 2021); Khối 

lượng luân chuyển hàng hoá đạt 31.500.000 tấn.km (Tăng 7.900.000 tấn.km so với cùng kỳ năm 2021). 

- Khối lượng vận chuyển hành khách 7.980.000 hành khách (Tăng 7.134.034 hành khách so với cùng kỳ 

năm 2021); Khối lượng luân chuyển hành khách 182.080.000 hành khách.km (Tăng 70.616.654 hành khách.km so 

với cùng kỳ năm 2021). 
(16)

 Bao gồm: 

* Nguồn ngân sách huyện: Tổng kế hoạch vốn phân bổ 33,813 tỷ đồng. Trong đó:  

- Vốn trong cân đối theo tiêu chí tỉnh phân cấp cho huyện quyết định đầu tư là 21,596 tỷ đồng (bố trí cho 

12 dự án. Trong đó, 03 dự án chuyển tiếp năm 2021 sang thực hiện năm 2022 và khởi công mới 09 dự án giao kế 

hoạch vốn tại Quyết định số 500/QĐ-UBND ngày 29/12/2022). 

- Nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2021 chuyển sang thực hiện năm 2022 là 7,612 tỷ đồng (Thực hiện 04 

dự án khởi công mới và 01 nhiệm vụ quy hoạch phân khu để phát triển dân cư). 

- Vốn tiền sử dụng đất, thuê đất ngân sách huyện là 2,686 tỷ đồng. Trong đó: Điều chỉnh Quy hoạch chung 

xây dựng thị trấn Ia Pa 1,3836 tỷ đồng; Bố trí cho 01 dự án khởi công mới số tiền là 700 triệu đồng, Đối ứng 

Chương trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương 602 triệu đồng. 

- Vốn kéo dài từ năm 2021 sang thực hiện năm 2022 là 1,919 tỷ đồng. 

* Nguồn vốn ngân sách tỉnh: Tổng kế hoạch vốn phân bổ 26,271 tỷ đồng. Trong đó:  

- Dự án chuyển tiếp hoàn thành năm 2022 phân bổ 17,348 tỷ đồng (Thực hiện dự án Đường liên xã phía 

Đông sông Ba, huyện Ia Pa bằng nguồn tiền sử dụng đất tỉnh, nhưng đến 15/9/2022 chưa được bố trí vốn trong 

năm 2022). 

- Bố trí kinh phí xử lý hụt thu năm 2019, 2020 là 7,6 tỷ đồng, thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới các xã Ia Tul và Ia Mrơn năm 2019. 

- Vốn trong cân đối theo tiêu chí tỉnh quyết định đầu tư 753 triệu đồng (Thực hiện Chương trình kiên cố 

hóa hạ tầng giao thông và kênh mương trên địa bàn huyện Ia Pa).  

- Tiền sử dụng đất tỉnh đầu tư phân bổ 570 triệu đồng (giao nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư). 

* Vốn ngân sách Trung ương: Tổng kế hoạch vốn phân bổ 950 triệu đồng, thực hiện nhiệm vụ chuẩn bị 

đầu tư dự án Đường liên xã huyện Ia Pa. 
(17)

 Trong đó: Tổng vốn ngân sách huyện 16,974/33,813 tỷ đồng, đạt 50,20% kế hoạch (Vốn tỉnh phân cấp 

cho huyện quyết định đầu tư, tỷ lệ giải ngân 14,128/21,596 tỷ đồng, đạt 65,42% kế hoạch);  Nguồn ngân sách tỉnh 

tỷ lệ giải ngân 9,9317/26, 271 tỷ đồng, đạt 37,80% kế hoạch (Vốn ngân sách tỉnh nguồn bố trí kinh phí xử lý hụt thu 

năm 2019, 2020) giải ngân 7,584/7,6 tỷ đồng, đạt 99,8%. Số còn lại nộp trả ngân sách); Nguồn vốn chương trình 

kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương (nguồn tỉnh đối ứng) đã phân khai danh mục chi tiết dự án, đang mở 
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phê duyệt quyết toán đúng quy định; rà soát, đề nghị điều chỉnh, bổ sung danh 

mục đầu tư công giai đoạn 2021-2025, năm 2022 và xây dựng Kế hoạch đầu từ 

công năm 2023 trình HĐND huyện xem xét, quyết định. Đánh giá tiến độ các 

công trình theo Biểu 05-TCKH đính kèm. 

1.6. Công tác tài chính - thuế - ngân hàng, đăng ký kinh doanh:  

a) Về tài chính - ngân sách:  

Tổng thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn (không kể trợ cấp, kết 

dư chuyển nguồn, vay) ước thực hiện đến 30/9 là 29,338/19,500 tỷ đồng (đạt 

150,5% dự toán HĐND huyện giao)
(18)

. 

Tổng thu ngân sách địa phương ước thực hiện đến 30/9 là 323,119 tỷ đồng 

(đạt 105,1% dự toán HĐND huyện giao)
(19)

. 

Tổng chi ngân sách địa phương (không kể tạm ứng và chi bổ sung cho ngân 

sách cấp dưới) ước thực hiện đến 30/9 là 195,115/307,299 tỷ đồng (đạt 63,5% dự 

toán HĐND huyện giao, đạt 103,9% so với cùng kỳ năm trước)
(20)

. 

Công bố, công khai dự toán thu, chi ngân sách năm 2022 đúng thời gian quy 

định; quyết toán các đơn vị thụ hưởng ngân sách cấp huyện, xã năm 2021. 

b) Công tác thuế: Ngành thuế đã chủ động, tích cực triển khai đồng bộ các 

giải pháp khai thác nguồn thu, chống thất thu ngân sách nhà nước; tăng cường ứng 

dụng công nghệ thông tin, từng bước hiện đại hóa công tác quản lý thuế. Dự ước 

tổng số thu đến 30/9/2022 do ngành thuế quản lý là 27 tỷ đồng (đạt 168% dự toán 

Tỉnh giao,154% dự toán HĐND huyện giao cả năm; bằng 206% so với cùng kỳ 

năm 2021)
(21)

. 

c) Ngân hàng: Dự ước đến 30/9/2022: Tổng dư nợ tại Ngân hàng Chính 

sách xã hội 338,382 tỷ đồng. Doanh số cho vay 107,862 tỷ đồng. Doanh số thu nợ 

76,205 tỷ đồng. Số khách hàng còn dư nợ 8.337 hộ. Tổng dư nợ các chương trình 

tín dụng 323,494 tỷ đồng/8.202 khách hàng vay vốn (tăng 31,657 tỷ đồng so với 

đầu năm). 

d) Về đăng ký kinh doanh: Cấp mới 62 và cấp đổi 10 giấy chứng nhận 

đăng ký hộ kinh doanh cá thể, xác nhận tạm ngưng 65 cơ sở hoạt động kinh 

                                                                                                                                       
mã dự án bàn giao mặt bằng thi công các dự án); Vốn ngân sách Trung ương chưa giải ngân đo đang làm thủ tục để 

thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư năm 2022. 
(18)

 Trong đó: Thu thuế, phí, lệ phí 27,171 tỷ đồng (đạt 155,4% dự toán huyện giao); thu từ các khoản khác 

ngân sách 2,167 tỷ đồng (đạt 107% dự toán huyện giao). 
(19)

 Trong đó: Thu bổ sung từ Ngân sách tỉnh 229,98 tỷ đồng (đạt 78,9% dự toán huyện giao); thu ngân 

sách trên địa bàn điều tiết cho ngân sách huyện 20,67 tỷ đồng (đạt 129,6% dự toán huyện giao); thu chuyển nguồn 

từ năm 2021 sang 72,468 tỷ đồng. 
(20)

 Trong đó: Chi thường xuyên 167,265 tỷ đồng, đạt 60,6% dự toán huyện giao (Trong đó: Chi cho giáo 

dục 90,294 tỷ đồng, đạt 64,3%; chi sự nghiệp khoa học - công nghệ 270 triệu đồng, đạt 44,4% dự toán huyện giao); 

chi đầu tư phát triển 27,85 tỷ đồng, đạt 109,9% dự toán huyện giao. 
(21)

 Nguyên nhân thu đạt cao: Ngành thuế đã khai thác tăng thu từ các nguồn thu tiềm năng, như: Điện mặt 

trời áp mái, tiền thuê đất, khai thác khoáng sản, lệ phí trước bạ ôtô, xe máy; tiền đấu giá quyền sử dụng đất; tích cực 

thu hồi nợ thuế; triển khai chống thất thu đối với hoạt động chuyển nhượng bất động sản; đôn đốc nộp thuế khi 

doanh nghiệp quyết toán thuế năm 2021. Thu tiền sử dụng đất đạt cao là do đấu giá đất thành công và chuyển mục 

đích sử dụng đất. 
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doanh, thu hồi 30 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh
(22)

; 100% hồ sơ đăng ký 

kinh doanh hộ kinh doanh đều thực hiện qua cơ chế một cửa điện tử. 

2. Lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hoá - xã hội 

2.1. Công tác Giáo dục và Đào tạo:  

Kết thúc năm học 2021-2022, toàn ngành giáo dục có 28 đơn vị trường học 

(trừ bậc THPT), 386 lớp với 11.828 học sinh
(23)

. Tỷ lệ duy trì sĩ số 99,1%. Tỷ lệ 

huy động học sinh từ 3-5 tuổi đến trường 2.743/3.265 trẻ, đạt 84%. Tỷ lệ học sinh 

6 tuổi học lớp 1 đạt 99%. Tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi bậc THCS đạt 85%. 

Tỷ lệ học sinh tốt nhiệp THCS năm học 2021-2022 Hệ phổ thông đạt 98,66% 

(662/671 học sinh), Hệ GDTX đạt 100% (87/87 học sinh). 

Ban hành Kế hoạch tuyển dụng viên chức giáo viên năm 2022; Kế hoạch 

nâng cao chất lượng giáo dục học sinh dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện, giai 

đoạn 2021-2025; tổ chức kỳ thi tốt nghiệp PTTH năm 2022 đảm bảo an toàn. 

2.2. Công tác Y tế: 

Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên chỉ đạo công tác chăm sóc, nâng cao 

sức khoẻ cho người dân trên địa bàn huyện; thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả 

các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Tích cực chủ động triển khai thực hiện 

các biện pháp, phòng chống dịch ở mức cao nhất nhằm nhanh chóng khống chế 

dịch bệnh. Đến nay, dịch COVID-19 trên địa bàn huyện tiếp tục được kiểm soát 

tốt. Công tác khám, chữa bệnh cho người dân được ngành y tế đặc biệt quan 

tâm
(24)

. 

Công tác tiêm phòng vắc xin được chỉ đạo quyết liệt. Ước đến 30/9/2022, 

toàn huyện tiêm vắc xin phòng dịch Covid-19 cho các nhóm đối tượng, tổng cộng 

là 128.998 liều/48.115 người
(25)

. 

Từ ngày 15/4/2022 đến nay, Trung tâm Y tế huyện đã triển khai mô hình 

bệnh viện huyện tách đôi "Vừa khám, chữa bệnh, điều trị nội trú, vừa điều trị bệnh 

nhân Covid-19"; đảm bảo thuốc, vật tư, hóa chất phục vụ cho hoạt động khám, 

chữa bệnh và phòng, chống dịch; kiểm soát nhiễm khuẩn được thực hiện tốt, 

không xảy ra lây nhiễm chéo trong bệnh viện; thực hiện tốt công tác, quản lý chất 

thải, vệ sinh môi trường y tế. 

2.3. Công tác Văn hoá - thông tin, truyền thanh - truyền hình:  

                                           
(22) 

Lý do thu hồi: Các hồ kinh doanh ngừng hoạt động và đề nghị thu hồi giấy phép để không phải nộp 

thuế cho Nhà nước. 
(23)

 Trong đó: Mầm non 87 lớp/2.749 học sinh; Tiểu học 205 lớp/5.883 học sinh; Trung học cơ sở 94 

lớp/3.196 học sinh. So với đầu năm học, giảm 14 lớp nhưng tăng 215 học sinh. 
(24) 

- Số lượt khám: Tại Bệnh viện huyện 9.112/5.400 lượt, đạt 169% KH; tại trạm Y tế các xã 

11.342/20.700 lượt, đạt 55 % KH. Trong đó: Khám BHYT ở Tuyến huyện 7.028, Y tế xã 11.342; Khám cho đối 

tượng trẻ em < 6 tuổi 2.458. 

         - Bệnh điều trị nội trú: Tổng số bệnh điều trị nội trú 1.277/1.767, đạt 72 % KH. Tỷ lệ bệnh điều trị khỏi 

đạt 67%. Tổng số ngày điều trị nội trú: 6948 ngày đạt 81 % KH. Số ngày điều trị trung bình của bệnh nhân nội trú 

tại bệnh viện: 5,4 ngày/BN. Công suất sử dụng giường bệnh tại bệnh viện: đạt 81 % KH . 
(25)

 Cụ thể: Đủ 18 tuổi trở lên 104.568 liều/34.096 người; từ đủ 12 - dưới 18 tuổi 13.447 liều/3.036 người; 

từ đủ 5 - dưới 12 tuổi 10.983 liều/8.103 người. 
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Trình Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Đề án phát triển du lịch cộng 

đồng gắn với Đề án 02-ĐA/HU của Huyện ủy và chương trình Mục tiêu quốc gia 

về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; ban 

hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, du lịch trên địa bàn huyện Ia Pa 

năm 2022 gắn với kế hoạch phát triển du lịch huyện Ia Pa giai đoạn 2021-2025. 

Triển khai Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan 

nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng giai đoạn 

2021-2025; Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà 

nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2022. Kế 

hoạch phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Gia Lai 

năm 2022. 

Trong 9 tháng đầu năm, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện 

đã quan tâm tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng, cổ động các sự kiện 

thường niên
(26)

; duy trì nghiêm túc thời gian, thời lượng tiếp phát sóng các chương 

trình của Đài THVN, Đài tiếng nói Việt Nam và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh 

Gia Lai, với tổng số 1.790 giờ; sản xuất 946 tin, 160 phóng sự phát trên sóng phát 

thanh tuyến huyện; sản xuất 18 chuyên trang phát thanh và truyền hình phát sóng 

đài Phát thanh và Truyền hình Gia Lai; biên dịch 76 chương trình tiếng Jrai, 456 

tin, 76 bài. 

Tổ chức thành công Đại hội Thể dục - Thể thao huyện lần thứ V năm 2022; 

tham gia Ngày hội Văn hóa các dân tộc thiểu số tỉnh Gia Lai lần thứ nhất năm 

2022. 

2.4. Công tác giảm nghèo, chính sách người có công, việc làm:   

Ban hành và triển khai Kế hoạch giảm nghèo năm 2022; Kế hoạch triển 

khai thực hiện Kế hoạch số 32-KH/HU ngày 06/12/2021 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư về 

“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến 

                                           
(26)

 Mừng Đảng - mừng Xuân Nhâm dần năm 2022; phòng, chống dịch COVID-19; các vấn đề thời sự 

diễn ra trên địa bàn huyện và các sự kiện nổi bật trong nước; Luật nghĩa vụ quân sự và các quy định về thực hiện 

Luật nghĩa vụ quân sự; chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 

3/2/2022); Ngày Giải phóng tỉnh Gia Lai 17/3; Ngày thành lập huyện Ia Pa 18/3; Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh 26/3; Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; Kỷ niệm 47 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất 

Đất nước (30/04/1975 - 30/04/2022); Ngày Quốc tế lao động 01/5, Giỗ tổ Hùng Vương (10/03 Âm lịch); Ngày 

sách và Văn hoá đọc Việt Nam (21/4); 132 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022); 

Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954); Ngày thành lập Mặt trận Việt Minh (19/5/1941); chào mừng kỷ niệm 90 

năm Ngày thành lập tỉnh Gia Lai (24/5/1932-24/5/2022); 111 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước 

(05/6/1911-05/6/2022); Ngày Môi trường thế giới (05/6); 97 năm ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925-

21/6/2022); Kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022); Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập 

Công đoàn Việt Nam; Kỷ niệm 61 năm thảm họa da cam tại Việt Nam (10/8/1961 - 10/8/2022); Kỷ niệm 77 năm 

Ngày cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2022); Kỷ niệm 101 năm Ngày sinh đồng chí Lê Quang 

Đạo (08/8/1921 - 08/8/2022) Chủ tịch Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 134 năm Ngày sinh 

chủ tịch Tôn Đức Thắng(20/8/1888-20/8/2022); 111 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911 -

25/8/2022); 77 năm Ngày truyền thống ngành Văn hoá - Thông tin (28/8/1945-28/8/2022); kỷ niệm 77 năm ngày 

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022), Ngày toàn dân đưa trẻ đến 

trường 05/9; 67 năm Ngày thành lập Mặt trận tổ quốc Việt Nam (10/9/1955 - 10/9/2022); Ngày Việt Nam trở 

thành thành viên Liên hợp quốc 23/09/1945. 
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năm 2030”; Kế hoạch Tổng kết thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2016-2021. 

 Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 

(27/7/1947-27/7/2022) theo Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 18/7/2022 của 

UBND huyện
(27)

.  

Nghiệm thu và bàn giao 16 căn nhà cho hộ nghèo đưa vào sử dụng: 01 căn 

nhà tại xã Chư Mố do Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam hỗ trợ, 15 căn nhà 

do Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam - Chi nhánh Gia Lai đầu tư hỗ trợ. 

 Thanh toán đầy đủ chế độ cho các đối tượng người có công (NCC) cách 

mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022
(28)

; giải quyết chế độ mai táng phí 

theo Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg cho 01 đối tượng với số tiền 14.900.000 

đồng; đề xuất 01 đối tượng Người có công điều dưỡng tập trung năm 2022 tại 

Trung tâm điều dưỡng Người có công tỉnh Khánh Hòa; 11 đối tượng Người có 

công điều dưỡng tại nhà năm 2022, tổng số tiền 16.077.600 đồng.  

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 19-CT/TW ngày 05/11/2022 của Ban Bí 

thư (khóa XII) “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dạy nghề 

cho lao động nông thôn” (Báo cáo số 174/BC-UBND ngày 25/5/2022); đánh giá 

kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông 

thôn là người dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện (Báo cáo số 175/BC-UBND 

ngày 25/5/2022); tổ chức tổng kết Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2016-2021. 

2.5. Công tác dân tộc:  

Chỉ đạo Phòng Dân tộc phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã rà 

soát, tổng hợp đăng ký danh mục, nhu cầu kinh phí thực hiện các dự án, tiểu dự án 

với kinh phí là 475.147 triệu đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, 

giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 (sau đây gọi tắt là Chương trình); đăng 

ký nhu cầu thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế Nội 

dung 1, Tiểu dự án 2, Dự án 3 thuộc Chương trình năm 2022, với kinh phí là 1.470 

triệu đồng; đăng ký nhiệm vụ thực hiện nội dung 3, tiểu dự án 2, dự án 3 thuộc 

Chương trình năm 2022, với kinh phí là 1.025 triệu đồng. 

                                           
 

(27) 
Tổ chức Hội nghị gặp mặt người có công tiêu biểu, thân nhân liệt sĩ với 72 đại biểu tham dự (Trong đó 

có 17 ngươi có công tiêu biểu và 03 tập thể có thành tích trong phong trào đền ơn đáp nghĩa được Chủ tịch UBND 

huyện tặng giấy khen); cùng các đồng chí Ban Thường vụ đi thăm, tặng quà 196 gia đình thương binh, bệnh binh, 

thân nhân liệt sĩ, người có công, tổng số tiền 98 triệu đồng. 

 Rà soát, lập danh sách 94 đối tượng NCC đề nghị Chủ tịch nước tặng quà, mỗi suất 300 ngàn đồng, tổng 

số tiền 28,2 triệu đồng; 07 đối tượng NCC đề nghị UBND tỉnh tặng quà; 03 đối tượng NCC đề nghị UBND tỉnh 

tặng quà Bằng khen và đi dự Hội nghị biểu dương người có công tiêu biểu, thân nhân liệt sĩ của tỉnh; 02 đối tượng 

là thân nhân liệt sĩ đi dự hội nghị công bố quyết định phụng dưỡng suốt đời. 

 
(28) 

Tặng quà Chủ tịch nước cho 156 đối tượng (300 ngàn đồng/suất), tổng số tiền 46,8 triệu đồng; quà 

UBND tỉnh cho 177 đối tượng (200 ngàn đồng/suất), tổng số tiền 35,4 triệu đồng; quà UBND huyện cho 100 đối 

tượng (500 ngàn đồng/suất), tổng số tiền 50 triệu đồng; 10 sổ tiết kiệm cho 10 đối tượng (5 triệu đồng/01 sổ) trị giá 

50 triệu đồng. 
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Tổ chức cấp phát 11.358 bản báo, tạp chí chuyên trang, chuyên đề gồm: 

Dân tộc phát triển, Tạp chí Dân tộc, Dân tộc thiểu số và miền núi (Báo nhân dân), 

Đoàn kết và Phát triển (Tạp chí Cộng sản), Báo Đại biểu nhân dân; Báo Đại đoàn 

kết, Báo Nông thôn ngày nay, Báo Tài nguyên và Môi trường…). Phối hợp với 

Ban Dân tộc tỉnh thăm tặng quà cho 20 người đồng bào dân tộc nghèo của năm 

2021 gồm xã Pờ Tó, Ia Trok, Ia Broăi, Ia Kdăm (với 1 suất quà và tiền mặt 0,2 

triệu đồng/người, mỗi xã 05 người), hỗ trợ cho 03 người, thuộc Bôn Trôk, Plơi 

Rngôl, xã Ia Trok, bị tai nạn do sét đánh (gồm: 02 người tử vong mỗi người 2 triệu 

đồng và 01 người bị thương 01 triệu đồng), hỗ trợ 2 triệu đồng cho 01 người có uy 

tín trong đồng bào DTTS thuộc thôn Blôm, xã Kim Tân đã qua đời và hỗ trợ 8 

triệu đồng cho 04 hộ gia đình có người tử vong do đuối nước (mỗi hộ 2 triệu 

đồng) thuộc thôn Plei Du, Chư Răng, thôn Mơ Năng 2, xã Kim Tân, Bôn Rniu, Ia 

Broăi, Plơi H’Bel, xã Ia Kdăm và hỗ trợ hộ 2 triệu đồng cho 01 hộ bị cháy nhà 

thuộc Bôn Tong Se, xã Ia Trok; hỗ trợ 05 chiếc điện thoại thông minh cho 05 

người có uy tín trong đồng bào DTTS thuộc thôn Bi Dông, Bi Gia, xã Pờ Tó, thôn 

PleiDu, xã Chư Răng, thôn Plei Apa Ơi H’Briu xã Chư Mố, Plei H’Ben, xã Ia 

Kdăm.  

2.6. Công tác Bảo hiểm xã hội:  

Trong 9 tháng đầu năm 2022, số người tham gia BHXH bắt buộc 1.578 

người (đạt 92,71% KH, tăng 05 người so cùng kỳ năm 2021, tương ứng tăng 

0,29%); tham gia BHXH tự nguyện 388 người (đạt 35,96% KH, giảm 170 người 

so với cùng kỳ năm 2021, tương ứng giảm 30,47%); tham gia BHTN 1.148 người 

(đạt 90,47% KH, tăng 04 người so với cùng kỳ năm 2021, tương ứng tăng 0,35%); 

tham gia BHYT 50.504 người (đạt 84,74% dân số trên toàn huyện, ước dân số của 

huyện năm 2022 là 59.601 người). 

Tổng số thu BHXH, BHYT, BHTN 39,67 tỷ đồng, đạt 52,44% KH, giảm 

16,52 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2021; tương ứng giảm 29,4%. 

Trong 9 tháng đầu năm, Bảo hiểm xã hội đã cấp 207 sổ BHXH và 9.329 thẻ 

BHYT cho người lao động, lũy kế 2.210 sổ BHXH và 50.504 thẻ BHYT còn hạn 

sử dụng. 

3. Lĩnh vực nội chính 

3.1. Công tác quân sự địa phương:  

Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ theo quy định. Thường xuyên chỉ đạo cơ 

quan chức năng phối hợp với các Ban, ngành, đoàn thể và đơn vị cơ sở nắm tình 

hình, tham mưu cho Cấp ủy, chính quyền địa phương làm tốt công tác bảo đảm 

ANCT-TTATXH; tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát địa bàn, duy trì trực SSCĐ 

bảo vệ các ngày lễ, sự kiện kỷ niệm. Thực hiện các bước tuyển chọn, gọi công dân 

nhập ngũ năm 2022 đúng quy trình, đảm bảo theo kế hoạch; tổ chức giao quân 94 

công dân cho các đơn vị của Công an và Quân đội, đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Tổ 

chức Hội nghị tổng kết công tác QS-QPĐP năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 

2022; tiếp đón 95 công dân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương; tổ 
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chức lễ ra quân huấn luyện năm 2022 đúng kế hoạch; triển khai hướng dẫn công 

tác diễn tập cho 03 xã (Ia Tul, Kdăm, Chư Răng). 

Ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ QP-QSĐP năm 2022 và Quyết định 

giao chỉ tiêu nhiệm vụ QP-QSĐP cho các xã và đơn vị tự vệ chặt chẽ đúng thời 

gian quy định.  

3.2. Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:  

Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, ổn định, chưa phát hiện các đối 

tượng phản động Fulro lưu vong bên ngoài chỉ đạo vào bên trong củng cố tổ chức, 

phát triển lực lượng hoặc tuyền truyền, kích động trốn và tái phục hồi "Tin lành Đê 

Ga"; đã tổ chức đưa 05 đối tượng ra giáo dục kiểm điểm trước quần chúng nhân dân. 

- Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội: Xảy ra 12 vụ, giảm 01 vụ so với cùng kỳ 

năm 2021 (12/13 vụ) và giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2019, thời điểm chưa xảy 

ra dịch bệnh Covid-19 (12/13 vụ)
 (29)

. 

- Tội phạm xâm phạm trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng, chức vụ: Phát hiện 

và khởi tố 01 vụ, 01 bị can về tội vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và 

lâm sản (không tăng/giảm so với cùng kỳ năm 2021)
(30)

. 

+ Vi phạm pháp luật về kinh tế: Phát hiện 17 vụ, (tăng 07 vụ so với cùng kỳ 

năm 2021 (17/10 vụ))
(31)

. Đã tập trung chỉ đạo công tác phòng ngừa, đấu tranh ngăn 

chặn, xử lý vi phạm về pháo, đăng ký cam kết không mua bán trái phép pháo nổ các 

loại và không đốt pháo tại 08 trường học và 22 thôn, làng. 

- Tội phạm về môi trường: Không xảy ra (giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 

2021). Phát hiện 07 vụ vi phạm pháp luật về môi trường và an toàn thực phẩm 

(không tăng giảm so với cùng kỳ năm 2021, 7/7 vụ)
(32)

. 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy: Phát hiện 02 vụ (tăng 02 vụ so với 

cùng kỳ năm 2021)
(33)

. 

                                           
(29)

 03 vụ cố ý gây thương tích, 03 vụ trộm cắp  tài sản, 03 vụ đánh bạc, 01 vụ hiếp dâm người dưới 16 

tuổi, 01 vụ giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi. Chư Răng 01, Pờ Tó 03, Kim Tân 03, Chư Mố 02, Ia Trok 

01, Ia Tul 02; làm bị thương 03 người (không tăng, không giảm so với cùng kỳ năm 2021), thiệt hại về tài sản do tội 

phạm gây ra ước tính khoảng 98,736 triệu đồng (tăng 27,54 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2021); điều tra làm rõ 

11/12 vụ, đạt tỷ lệ 91,67%; trong đó tội phạm liên quan người DTTS là 9/12 vụ, chiếm 75%; không có tội phạm trong lứa 

tuổi vị thành niên (giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2021). 

(30)
 Bị can Siu ELi, Sn 2002 trú tại thôn Hlil1, xã Ia Mrơn, huyện Ia Pa, theo QĐKTVA số 07 ngày 

18/3/2022 và QĐKTBC số 10 cùng ngày, theo Khoản 1, Điều 232, BLHS 2015. Thu giữ tang vật là 1,186 m
3 
gỗ. 

(31)
 05 vụ vận chuyển lâm sản trái phép; 09 vụ tàng trữ lâm sản trái phép; 01 vụ khai thác lâm sản trái phép, 

01 vụ mua bán hàng hóa không rõ nguồn gốc; 01 vụ tàng trữ, mua bán pháo trái phép. Công an huyện phối hợp với 

các ngành chức năng thu giữ 16,585m
3
 gỗ các loại và 03 ster củi, 40 bao thuốc lá điếu, 01 hộp pháo hoa nổ (49 ống 

pháo); phối hợp xử lý hành chính 06 vụ/07 đối tượng, tổng số tiền phạt 61 triệu đồng (01 Quyết định của Công an 

huyện, số tiền 7,5 triệu đồng; 01 Quyết định của UBND huyện, số tiền 15 triệu đồng; 01 Quyết định của Quản lý thị 

trường, số tiền 2 triệu; 04 Quyết định của Hạt kiểm lâm, số tiền 36,5 triệu đồng. 

(32) 
Xử lý hành chính 7 vụ/7 đối tượng, tổng số tiền 10,7 triệu đồng. Trong đó: 02 vụ vi phạm vệ sinh an 

toàn thực phẩm, 05 vụ khai thác đất, cát trái phép. Công an huyện xử phạt 03 quyết định, số tiền 8 triệu đồng. Công 

an xã Chư Mố xử phạt 01 quyết định, số tiền 1 triệu đồng. UBND xã Kim Tân và Ia Mrơn 

(33)
 Tàng trữ trái phép chất ma túy và tổ chức sử dụng chất ma túy, khởi tố 02 đối tượng, thu giữ 0,896g ma 

túy dạng đá. 
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- Tai, tệ nạn xã hội: Xảy ra 11 vụ, làm chết 10 người
(34)

, so với cùng kỳ năm 

2021 tăng 02 vụ, tăng 01 người chết, tăng 01 người bị thương. 

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 09 vụ
(35)

 (05 vụ nghiêm trọng, 04 vụ ít nghiêm 

trọng), làm chết 05 người, bị thương 10 người. So với cùng kỳ năm 2021 giảm 06 

vụ, giảm 03 người chết, giảm 04 người bị thương; so với cùng kỳ năm 2019 (trước 

khi xảy ra dịch covid) giảm 2 vụ, 2 người chết, không tăng giảm người bị thương. 

 - Tình hình cháy, nổ: Xảy ra 01 vụ cháy nhà sàn
(36) 

(Không tăng, không giảm 

so với cùng kỳ năm 2021). 

- Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm:  

+ Trong 09 tháng đầu năm 2022, Công an huyện đã xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực trật tự xã hội 09 vụ, 23 đối tượng (giảm 04 vụ, không giảm đối 

tượng so với cùng kỳ năm 2021)
(37)

; xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kinh 

tế, môi trường 03 vụ, 04 đối tượng, số tiền 11.500.000 đồng (đã thi hành xong). 

+ Tổng số vụ án thụ lý 22 vụ, 33 bị can (Năm 2021 chuyển qua 10 vụ, 14 bị 

can; khởi tố mới 11 vụ, 18 bị can; phục hồi điều tra 01 vụ, 01 bị can). Đã kết luận 

điều tra chuyển sang Viện kiểm sát đề nghị truy tố 11 vụ, 17 bị can; tạm đình chỉ điều 

tra 01 vụ; chuyển đơn vị khác thụ lý 02 vụ, 02 bị can; đang thụ lý điều tra 08 vụ, 14 bị 

can. 

- Công tác quản lý hành chính về trật tự an toàn xã hội: Tiếp nhận 2.430 hồ sơ 

đề nghị cấp căn cước công dân; thu giữ 113 vũ khí, công cụ hỗ trợ và pháo bàn giao 

Ban Chỉ huy Quân sự huyện quản lý; thu hồi 43 quả pháo nổ có trọng lượng 1,25 kg; 

xử phạt 03 trường hợp vi phạm về lưu trú với số tiền 2.250.000 đồng; xử phạt vi 

phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông đối với 471 trường hợp, tổng số tiền 

181.275.000 đồng (Trong đó: Đối tượng đồng bào dân thiểu số 158 trường hợp, tổng 

số tiền 57.550.000 đồng. Tai nạn giao thông giảm cả 3 chỉ số
(38)

. 

3.3. Công tác thanh tra và tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: 

                                           
(34)

 03 vụ tự tử, 03 vụ đuối nước, 01 vụ điện giật và 04 vụ tự ngã xe máy. 

(35) 
Đường xảy ra tai nạn: Quốc lộ 05 vụ; đường liên thôn, liên xã 03 vụ. Phương tiện gây tai nạn: xe mô tô 

8/8 vụ, xe ô tô 3/8 vụ. Thời gian xảy ra từ 12h-17h là 01 vụ, từ 17h-23h là 07 vụ. Tai nạn liên quan đến người 

DTTS 8/8 vụ. Lỗi: Thiếu chú ý quan sát 02 vụ; đi sai làn đường, phần đường quy định 03 vụ, nguyên nhân khác 03 

vụ. Địa bàn xảy ra: Ia Mrơn 03 vụ; Pờ Tó, Chư Răng, Kim Tân, Ia Kdăm và Ia Broăi mỗi xã 01 vụ. 

(36) 
Ngày 05/5/2022, tại xã Ia Trok, cháy 01 nhà sàn gỗ, diện tích 80m

2
, thiệt hại tài sản khoảng 90 triệu 

đồng, tăng 60 triệu đồng thiệt hại tài sản so với cùng kỳ năm 2021. 

(37) 
Tổng số tiền xử phạt 45.700.000 đồng (đã thi hành 21 quyết định với số tiền 36.700.000 đồng; chưa thi 

hành 02 quyết định với số tiền 9.000.000 đồng).  

(38) 
Công an huyện đã triển khai 744 ca tuần tra kiểm soát, với 2.582 lượt cán bộ chiến sĩ tham gia, đã kiểm 

soát 9.820, phát hiện 1.380 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt 1.367 trường hợp, số tiền 536,9 triệu đồng 

(Trong đó: Ra quyết định xử phạt tại chỗ 899 trường hợp, tổng số tiền 136,3 triệu đồng), tước 47 giấy phép lái xe 

(So với cùng kỳ năm 2021, tăng 124 trường hợp vi phạm, tăng 113 trường hợp ra quyết định xử phạt, số tiền xử 

phạt 118,98 triệu đồng). Thông qua công tác tuần tra, kiểm soát giao thông, lực lượng Công an chưa tiếp nhận tin 

báo tố giác tội phạm. Trong 1.367 trường hợp vi phạm có 537 người dân tộc thiểu số, cảnh cáo 01 trường hợp, xử 

phạt 536 trường hợp, tổng số tiền 271,375 triệu đồng. 
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Trong 9 tháng đầu năm 2022, đã triển khai 05 cuộc thanh tra (03 cuộc thanh 

tra theo kế hoạch và 02 cuộc thanh tra đột xuất) đối với 40 cơ quan, đơn vị trên 

các lĩnh vực tài chính, ngân sách, đất đai, xây dựng cơ bản. Đã kết thúc 2/5 cuộc, 

đã chỉ đạo yêu cầu Đảng ủy, UBND xã Pờ Tó và UBND xã Ia Broăi kiểm điểm, 

làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan đến sai phạm sau thanh tra
(39)

; 

đang thực hiện thanh tra 03 cuộc
(40)

. 

Thực hiện duy trì chế độ tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 và 25 hàng 

tháng tại Trụ sở Tiếp công dân huyện theo đúng quy định, đã tiếp 55 lượt công 

dân/25 vụ (tiếp lần đầu 11 vụ, tiếp nhiều lần 14 vụ); tiếp nhận 51 đơn (01 khiếu 

nại, 02 tố cáo, 28 kiến nghị, phản ánh)
(41)

.  

3.4. Công tác tư pháp: Ban hành Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật, hòa giải và tiếp cận pháp luật và Kế hoạch bồi thường nhà nước; Kế 

hoạch xây dựng, kiểm tra và rà soát các văn bản quy phạm pháp luật năm 2022. 

Đăng ký khai sinh 660 trường hợp; đăng ký kết hôn 251 trường hợp; đăng ký khai 

tử 164 trường hợp; thay đổi, cải chính hộ tịch 49 trường hợp; cấp giấy xác nhận 

tình trạng hôn nhân 191 trường hợp. 

3.5. Công tác nội vụ: 

- Tổ chức bộ máy, cán bộ: Công tác bổ nhiệm, tập huấn, bồi dưỡng, nâng 

lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên nghề cho CBCCVC thực hiện đúng quy 

định
(42)

; giao chỉ tiêu biên chế công chức năm 2022 cho 12 phòng, ban thuộc 

huyện; điều chỉnh số lượng người làm việc và hợp đồng lao động theo Nghị định 

68/2000/NĐ-CP năm học 2021-2022 đối với 02 trường học; đề xuất nhân sự quy 

hoạch cán bộ quản lý các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện giai đoạn 

                                           
(39) 

Kết quả: Phát hiện 02 đơn vị sai phạm về kinh tế (chế độ định mức chi, đầu tư xây dựng cơ bản), tổng 

cộng 305.187.602 đồng, gồm: UBND xã Pờ Tó 149.719.000 đồng, UBND xã Ia Broăi 155.468.602 đồng. Yêu cầu 

thu hồi, nộp ngân sách 54.428.163 triệu đồng (Pờ Tó 18.929.000 đồng, Ia Broăi 35.499.163 đồng), số còn lại 

250.759.439 khắc phục bằng biện pháp giảm trừ sai phạm tại các công trình nông thôn mới đối với số tiền người 

dân không đóng góp và loại ra khỏi giá trị quyết toán được phê duyệt, ghi giảm giá trị hình thành tài sản cố định đối 

với công trình hình thành bị thu hồi. 

(40)
 (i) Về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, phân lô, bán nền trên địa bàn huyện, giai đoạn 2015-

2020; (ii) Về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, thực hiện chính sách dân tộc của 

Đảng và Nhà nước trên địa bàn huyện từ năm 2015-2020; (iii) Về việc chấp hành các quy định pháp luật, chấp hành 

các văn bản điều hành, chỉ đạo của UBND huyện trong quản lý xây dựng nhà dẫn dụ chim yến trên địa bàn xã Ia 

Trok. 
(41) 

Trong đó, năm 2021 chuyển qua 03 đơn (01 đơn khiếu nại, 02 đơn kiến nghị, phản ánh); trong kỳ, tiếp 

nhận 48 đơn (03 đơn tố cáo, 45 đơn kiến nghị, phản ánh). Đủ điều kiện xử lý 43 đơn (01 đơn khiếu nại, 01 đơn tố 

cáo, 41 đơn kiến nghị, phản ánh). Không đủ điều kiện xử lý 08 đơn (02 đơn tố cáo, 06 đơn kiến nghị, phản ánh). 

(Thanh tra huyện tham mưu UBND huyện lưu đơn theo quy định). Số đơn thuộc thẩm quyền 30 đơn (01 khiếu nại, 

2 kiến nghị, phản ánh). Số đơn không thuộc thẩm quyền 13 đơn (01 tố cáo; 12 kiến nghị). Kết quả đã giải quyết 

22/30 đơn (khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh), đạt 73%. 
(42)

 Bổ nhiệm mới 06 người (03 viên chức trường học; 01 viên chức Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể 

thao huyện; 02 công chức Phòng Tài chính - KH); điều động, bổ nhiệm 08 viên chức trường học; bổ nhiệm lại 08 

người (03 công chức lãnh đạo phòng chuyên môn, 05 viên chức lãnh đạo trường học); điều động 01 viên chức 

chuyên môn sự nghiệp giáo dục; điều động ra ngoài huyện 02 viên chức giáo viên; điều động 09 giáo viên, nhân 

viên từ trường thừa sang trường thiếu; tiếp nhận 01 viên chức đến nhận công tác tại Hội Chữ thập đỏ huyện; tiếp 

nhận 01 viên chức nơi khác vào công chức Phòng Tư pháp huyện.  

Nâng bậc lương thường xuyên đối với 20 công chức, viên chức, lãnh đạo, quản lý; nâng phụ cấp thâm niên 

vượt khung cho 04 viên chức; nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo đối với 15 viên chức quản lý. 
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2026-2031 và bổ sung quy hoạch giai đoạn 2021-2026; công nhận kết quả trúng 

tuyển kỳ thi tuyển dụng công chức cấp xã năm 2021 trên địa bàn huyện đối với 08 

thí sinh. 

- Xây dựng chính quyền cơ sở: Đã xây dựng kế hoạch đăng ký tuyển dụng 

sinh viên cử tuyển năm 2021; thông báo và tiếp nhận hồ sơ thi tuyển công chức 

cấp xã và sinh viên cử tuyển; xây dựng kế hoạch thực hiện công tác dân vận 2022; 

quy chế dân chủ cơ sở năm 2022; kế hoạch các vị trí công tác định kỳ chuyển đổi, 

điều động theo Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018. Công tác tổ chức, xây 

dựng đội ngũ cán bộ, công chức ở cơ sở và các chế độ chính sách có liên quan 

được quan tâm
(43)

. 

Triển khai công tác bầu trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022-2025; rà soát các chế 

độ, chính sách đối với CBCC, người hoạt động không chuyên trách cấp xã; xây 

dựng kế hoạch tuyển dụng sinh viên cử tuyển năm 2021; triển khai công tác thi 

tuyển công chức cấp xã và sinh viên cử tuyển năm 2022. 

- Thường xuyên chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các ngành chức 

năng của huyện nắm bắt tình hình hoạt động, sinh hoạt của các tôn giáo trên địa bàn 

huyện; tham mưu xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh liên quan đến tôn giáo (nếu có); 

xây dựng Quy chế phối hợp thực hiện công tác tôn giáo trên địa bàn huyện Ia Pa; 

Kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo năm 

2022; rà soát, yêu cầu UBND các xã gửi bản đăng ký hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo 

đối với các tổ chức tôn giáo trực thuộc và các điểm nhóm. 

4. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính, kiểm 

soát thủ tục hành chính, dịch vụ hành chính công 

4.1. Về ứng dụng công nghệ thông tin: 

Đến nay, 100% các cơ quan đơn vị, UBND các xã đã sử dụng phần mềm 

quản lý văn bản điều hành để gửi văn bản đi, tiếp nhận văn bản đến và xử lý công 

việc, thực hiện ký số điện tử trên hệ thống điều hành; tiếp nhận và xử lý hồ sơ giải 

quyết TTHC trên hệ thống một cửa điện tử; đẩy mạnh công tác chỉ đạo ứng dụng 

công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước, tăng cường gửi, nhận văn bản điện tử 

giữa các cơ quan hành chính nhà nước; tuyên truyền sử dụng dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3, 4 để hướng tới phát triển xây dựng chính quyền điện tử. 

4.2. Về cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính: 

                                           
(43) 

Phân công nhiệm vụ đối với 02 công chức; điều động và phân công nhiệm vụ đối với 01 công chức; bổ 

nhiệm 01 Chính trị viên phó BCHQS xã; miễn nhiệm 01 Chính trị viên phó BCHQS xã; phê duyệt 02 chức vụ Phó 

Chỉ huy trưởng BCHQS xã Ia Broăi; cho thôi việc đối với 01 Chỉ huy trưởng BCHQS xã Kim Tân; miễn nhiệm 

Phó Chỉ huy trưởng BCHQS xã đối với 03 cán bộ xã; tuyển dụng và bổ nhiệm chức danh Chỉ huy trưởng Ban chỉ 

huy quân sự cấp xã đối với 03 người; gọi sĩ quan dự bị đi huấn luyện chuyển loại năm 2022 đối với 03 người; bổ 

nhiệm chức vụ 03 Phó Chỉ huy trưởng BCHQS các xã; nâng bậc lương cho 01 công chức xã. 

Nâng lương đối 21 cán bộ, công chức; chuyển xếp lương đối 09 cán bộ, công chức xã; nâng phụ cấp thâm 

niên nghề 03 BCHQS cấp xã; giải quyết chế độ trợ cấp một lần đối với 01 Công an viên thôn theo Nghị định 

73/2009/NĐ-CP ngày 07/9/2009 của Chính phủ. 

Xử lý kỷ luật bằng hình thức cảnh cáo đối với 01 Phó Chủ tịch HĐND xã Chư Răng. 
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Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành chương trình tổng thể CCHC nhà nước 

giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 của huyện Ia Pa; kế hoạch 

CCHC năm 2022, Kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2022, Kế hoạch rà soát, đánh 

giá TTHC năm 2022. Theo đó, UBND huyện đã đưa ra lộ trình, mốc thời gian 

thực hiện, phân công nhiệm vụ các cơ quan đơn vị, UBND các xã thực hiện; hiện 

nay, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đang thực hiện theo Kế hoạch đề ra. 

Tính đến ngày 14/9/2022, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện đã tiếp 

nhận 1.199 hồ sơ; đã giải quyết 1.065 hồ sơ (đúng hạn 946 hồ sơ; trễ hạn 119 hồ 

sơ); đang giải quyết 134 hồ sơ. 

4.3. Công tác triển khai thực hiện Đề án phát triển, ứng dụng dữ liệu 

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia (gọi tắt 

là Đề án 06) 

 Triển khai thực hiện Kế hoạch số 183/KH-UNBD ngày 26/01/2022 của 

UBND tỉnh; xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg 

ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng 

dụng về dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc 

gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện
(44)

.  

5. Công tác thi đua - khen thưởng:  

 Công tác thi đua, khen thưởng được thực hiện thường xuyên. Báo cáo công 

tác thi đua khen thưởng năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022 gửi Cụm 

Trưởng Cụm thi đua số 3; Hội đồng thi đua khen thưởng huyện tổ chức họp xét 

đánh giá, khen thưởng các phòng trào thi đua năm 2021; khen thưởng tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 

2021; khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt cao điểm tấn 

công trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT trên địa bàn huyện báo cáo UBND huyện; 

khen thưởng trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo và các lĩnh vực khác
(45)

.  

                                           
(44)

 Theo đó, UBND huyện đã đề ra lộ trình, mốc thời gian thực hiện, phân công nhiệm vụ các cơ quan đơn 

vị, UBND các xã thực hiện; thành lập Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc thực hiện Đề án 06 huyện; chỉ đạo, hướng dẫn các 

xã xây dựng kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc thực hiện Đề án 06 và triển khai quy trình rà soát, đối 

chiếu, đồng bộ dữ liệu. 
(45) 

Chủ tịch UBND huyện khen/tặng thưởng các danh hiệu: Lao động tiên tiến cho 23 tập thể, 131 cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2021; Chiến sỹ thi đua cơ sở đối với 13 cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2021; khen thưởng 01 tập thể, 05 cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2021; 01 tập thể, 06 cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT; 05 tập thể, 11 cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2021; 06 tập thể, 13 cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong công tác tuyển quân năm 2021. Tặng thưởng danh hiệu Chiến sỹ tiên tiến đối với 30 cá 

nhân thuộc lực lượng vũ trang đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2021. 

Tặng Giấy khen cho 04 tập thể đã có thành tích xuất sắc trong Cuộc thi tìm hiểu “Gia Lai - 90 năm hình 

thành và phát triển”; 03 tập thể và 05 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác khuyến học, khuyến tài, xây 

dựng xã hội học tập giai đoạn 2016-2021; 03 tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào đền ơn đáp nghĩa và 17 

cá nhân người có công tiêu biểu nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ; 04 tập thể và 24 cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, phối hợp và thực hiện nhiệm vụ cho vay hộ nghèo và các đối tượng 

chính sách khác trong giai đoạn 2003-2022; 02 tập thể và 03 cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt nâng cao hiệu 

quả các biện pháp đảm bảo TTATGT gắn với phòng, chống tội phạm; 05 tập thể, 05 cá nhân đã có thành tích xuất 

sắc trong công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi nhiệm kỳ 2017-2022; 17 cá nhân là người có uy tín trong 

đồng bào DTTS năm 2022, cán bộ UBMTTQ Việt Nam và Trưởng Ban công tác Mặt trận khu dân cư tiêu biểu trên 
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Hoàn thiện hồ sơ khen thưởng của tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong các phong trào thi đua năm 2021 gửi Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh
(46)

; 

triển khai đăng ký thi đua và đăng ký đề tài sáng kiến năm 2022. 

(Đính kèm các Biểu 01-NN, Biểu 02-NN, Biểu 03-NN, Biểu 04-TCKH và Biểu 05-TCKH) 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong 9 tháng đầu năm, mặc dù gặp nhiều khó khăn do hậu dịch bệnh 

COVID-19, đặc biệt giá cả các mặt hàng nói chung và xăng dầu nói riêng 

tăng/giảm thất thường nhưng với tinh thần nỗ lực phấn đấu vượt qua khó khăn, các 

cơ quan, đơn vị, UBND các xã đã nỗ lực thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra; thu 

hoạch vụ Đông Xuân 2021-2022 đạt và vượt kế hoạch so với cùng kỳ, các biện 

pháp phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được thực hiện quyết liệt nên 

chưa xảy ra dịch bệnh nghiêm trọng; tỷ lệ sâu bệnh hại cây trồng được khống chế 

ở ngưỡng an toàn, đảm bảo cho cây trồng sinh trưởng và phát triển; nguồn nước 

trên các sông suối và công trình thủy lợi cơ bản đảm bảo phục vụ sản xuất; quan 

tâm chăm lo các đối tượng chính sách, hộ nghèo vào các dịp lễ, Tết trong năm.  

Thu ngân sách nhà nước vượt chỉ tiêu kế hoạch; phân bổ kịp thời vốn ngân 

sách, đặc biệt là đầu tư công, xây dựng cơ bản cho các cơ quan, đơn vị thực hiện; 

cấp phát các khoản kinh phí hỗ trợ, gạo cứu đói kịp thời, đảm bảo không có người 

dân thiếu đói trong dịp Tết. Các chương trình chính sách cho vùng dân tộc thiểu số, 

vùng đặc biệt khó khăn được tiến hành kịp thời, đời sống vật chất vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số từng bước được cải thiện, đời sống tinh thần được nâng lên. Chuẩn 

bị chu đáo đầy đủ thuốc, trang thiết bị, công tác trực cấp cứu tại bệnh viện và cơ sở 

y tế các xã. 

Các lĩnh vực văn hóa, giáo dục và đào tạo, thông tin truyền thông, lao động 

việc làm đều bám sát các kế hoạch, chương trình nên được triển khai thực hiện 

tích cực; quan tâm chỉ đạo giải quyết các vụ việc đơn thư, khiếu nại, tố cáo; tình 

hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội được giữ vững, ổn định; tai nạn giao 

thông giảm cả 3 chỉ số so với cùng kỳ; số vụ phạm pháp hình sự giảm so với các 

năm trước; công tác quốc phòng, quân sự địa phương được củng cố, triển khai 

đồng bộ, chặt chẽ theo đúng kế hoạch. 

Công tác phối hợp giữa UBND huyện với Mặt trận và các đoàn thể huyện có 

sự gắn kết, đồng thuận và phát huy hiệu quả tích cực.  

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh còn một số tồn tại, hạn chế đó là: 

                                                                                                                                       
địa bàn huyện giai đoạn 2017-2022; 35 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong phong trào nông dân thi đua sản 

xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bên vững giai đoạn 2017-2022. 

Đối với ngành giáo dục: Khen thưởng 03 tập thể thuộc các Khối thi đua có thành tích xuất sắc trong phong 

trào thi đua yêu nước năm học 2021-2022 thuộc ngành giáo dục và đào tạo; 09 cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

công tác dạy và học; 10 tập thể Lao động tiên tiến; 62 Chiến sĩ thi đua cơ sở, 533 cá nhân Lao động tiên tiến. 
(46)

 Đề nghị UBND tỉnh tặng danh hiệu đối với 01 chiến sĩ thi đua cấp tỉnh; tặng Cờ thi đua đối với 02 tập 

thể; tập thể lao động xuất sắc đối với 03 tập thể; bằng khen đối với 05 tập thể và 08 cá nhân. 
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Dịch bệnh Ccovid-19 tuy được kiểm soát nhưng ảnh hưởng, tác động đến 

một bộ phận người dân; giá xăng dầu có thời điểm tăng cao đã tác động không nhỏ 

đến đời sống xã hội và sinh hoạt của người dân trên địa bàn; một số cơ quan, đơn 

vị, UBND các xã chưa tập trung triển khai quyết liệt nhiệm vụ ngay từ đầu năm, 

chưa chấp hành nghiêm túc các nhiệm vụ được giao (trong các chương trình hành 

động, quyết định, các văn bản chỉ đạo, điều hành), tham mưu hồ sơ, văn bản trình 

UBND huyện còn chậm, nội dung chất lượng văn bản tham mưu còn hạn chế. 

Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng một số công trình xây dựng còn 

chậm do khó khăn trong việc thỏa thuận đơn giá; công tác điều chỉnh quy hoạch 

chung xây dựng trung tâm huyện và khu vực phụ cận huyện Ia Pa, tỉnh Gia Lai 

đến năm 2035 (Thị trấn huyện lỵ huyện Ia Pa) gặp khó khăn về phạm vi, ranh giới 

phục vụ cho nghiên cứu lập quy hoạch chung của huyện, dẫn đến tiến độ chưa 

đảm bảo theo kế hoạch đề ra; công tác điều chỉnh quy hoạch nông thôn các xã 

triển khai còn chậm; công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của 

tổ chức, cá nhân có trường hợp giải quyết còn chậm; tình trạng cho vay nặng lãi, 

tín dụng đen còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. 

III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

1. Lĩnh vực kinh tế 

- Tiếp tục duy trì công tác phòng, chống, thích ứng an toàn với dịch bệnh 

COVID-19 gắn với phát triển kinh tế - xã hội của huyện, chú trọng ứng dụng công 

nghệ thông tin, dịch vụ công trực tuyến trong thực thi công vụ, đảm bảo chất 

lượng, hiệu quả và phục vụ nhân dân dân. 

- Chỉ đạo chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Mùa 2022 gắn với công tác 

phòng chống thiên tai, bão lũ; triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhất là dịch bệnh Cúm gia cầm, Lở mồm long móng, 

dịch tả lợn Châu Phi; xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện vụ Đông Xuân 2022 

- 2023 gắn với công tác phòng chống hạn, tập trung triển khai các mô hình nông 

nghiệp năm 2022, vận động người dân chuyển đổi cây trồng kém hiệu quả sang 

cây trồng có hiệu quả kinh tế cao hơn; tổ chức trực ban phòng chống thiên tai 

24/24 giờ trong thời gian mưa bão, kịp thời ứng phó với những diễn biến phức tạp 

của thời tiết.  

- Chỉ đạo tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện nông thôn mới năm 2022 

trên địa bàn các xã, nhất là xã Kim Tân đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2022; 

hướng dẫn thủ tục đăng ký sản phẩm OCOP năm 2022; khẩn trương thực hiện kế 

hoạch giao rừng, công tác trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2022 đảm bảo đúng 

tiến độ, chỉ tiêu đề ra. 

- Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện 

năm 2022 và xây dựng kế hoạch năm 2023 theo hướng dẫn của Sở Kế hoạch và 

Đầu tư. 

- Rà soát, đề nghị điều chỉnh, bổ sung danh mục đầu tư công năm 2022 (nếu 

có); đánh giá tình hình thực hiện dự toán năm 2022; xây dựng dự toán thu, chi 

ngân sách 2023; triển khai thủ tục chuẩn bị cho công tác đầu tư công năm 2023. 
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- Tiếp tục chỉ đạo công tác thu, chi ngân sách trên địa bàn năm 2022 đạt kế 

hoạch và đảm bảo đúng quy định; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong 

công tác đầu tư xây dựng các dự án, công trình, đẩy nhanh tiến độ thi công, tiến độ 

giải ngân, phấn đấu đến cuối năm hoàn thành việc giải ngân 100% vốn các công 

trình, dự án năm 2022. 

- Xây dựng Phương án đấu giá đất và tổ chức đấu giá thu tiền sử dụng đất 

đúng quy định; xây dựng giá đất, hệ số điều chỉnh giá đất 2023; hoàn thành công 

tác lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2023. 

- Hoàn chỉnh công tác quy hoạch nông thôn các xã, tích cực triển khai hoàn 

chỉnh nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng trung tâm huyện Ia Pa và 

khu vực phụ cận huyện Ia Pa, tỉnh Gia Lai đến năm 2035 (Thị trấn huyện lỵ huyện 

Ia Pa) trình thẩm định, phê duyệt theo quy định. 

- Triển khai công tác tuyên truyền, thực hiện Dự án đánh giá thích nghi đất 

đai, phân vùng sản xuất nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng đến năm 2030; 

chỉ đạo tái cơ cấu ngành nông nghiệp, kế hoạch tưới tiên tiến, tưới tiết kiệm nước 

sản xuất trên cây trồng. 

- Tổ chức triển khai danh mục bổ sung các công trình đầu tư năm 2022 từ 

nguồn kết dư ngân sách 2021, điều chỉnh bổ sung năm 2023; xây dựng dự toán 

thu, chi ngân sách 2023. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của huyện có hiệu 

quả, đúng quy định; thực hiện Kế hoạch giao rừng năm 2022 đã được UBND tỉnh 

phê duyệt tại Quyết định số 914/QĐ-UBND ngày 24/12/2021. Tăng cường công 

tác quản lý bảo vệ rừng; kiểm tra, giám sát và yêu cầu các chủ lò thuốc lá thực 

hiện nghiêm túc các cam kết không sử dụng cây rừng tự nhiên để sấy thuốc lá, 

kiên quyết xử lý nghiêm khắc các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của 

pháp luật. Các ngành chức năng, UBND các xã khẩn trương xác định cụ thể danh 

sách số hộ, diện tích phải thu hồi để triển khai trồng rừng năm 2022 theo chỉ tiêu 

Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện giao và chỉ tiêu của tỉnh giao. 

- Các ngành chức năng, UBND các xã và các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ 

thu hồi, bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình thuộc các dự án đầu tư 

xây dựng năm 2022, nhất là những công trình trọng điểm, cấp bách; tiếp tục triển 

khai dự án bố trí ổn định dân cư vùng thiên tai xã Ia Broăi; tập trung hoàn thành 

các thủ tục để triển khai các dự án thuộc nguồn vốn đầu tư năm 2022. Đẩy nhanh 

tiến độ quyết toán công trình hoàn thành, tập trung giải ngân, khi có khối lượng 

phải khẩn trương nghiệm thu giai đoạn, làm thủ tục thanh toán ngay với Kho bạc 

nhà nước, không dồn khối lượng để thanh toán vào cuối năm. 

- Tập trung triển khai có hiệu quả, đẩy nhanh tiến độ các dự án, giải ngân 

vốn 02 Chương trình mục tiêu quốc gia đảm bảo quy định. Tổ chức lồng ghép có 

hiệu quả các nguồn vốn và huy động đóng góp của cộng đồng xã hội và dân cư để 

thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022. 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình 

MTQG trong công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện; đồng thời, tăng 
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cường công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện đảm bảo kịp 

thời đúng tiến độ, tập trung tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình 

triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia. 

- Các ngân hàng tập trung giải ngân theo kế hoạch tín dụng, chú trọng cho 

vay đúng đối tượng thụ hưởng, tất cả hộ nghèo, cận nghèo có nhu cầu vay vốn đều 

được đáp ứng kịp thời; tập trung thu hồi nợ đến hạn, nợ quá hạn, chú trọng công 

tác xử lý nợ rủi ro do nguyên nhân khách quan. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận 

động người vay trả nợ gốc đến hạn, nợ phân kỳ, giảm áp lực trả nợ khi đến hạn kỳ 

cuối và tạo ý thức trả nợ người vay, không ngừng nâng cao chất lượng tín dụng. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

- Tập trung tuyên truyền, cổ động, tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, 

thể thao chào mừng các ngày lễ lớn. 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với ngành y tế thực hiện nghiêm túc 

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong trường học, ổn định nền 

nếp học tập, duy trì, đảm bảo sỹ số học sinh và hạn chế đến mức thấp nhất học sinh 

nghỉ học, bỏ học; chủ động triển khai các giải pháp dạy tốt, học tốt năm học 2022-

2023 ở các cấp học; tổ chức các hoạt động thi đua dạy tốt, học tốt và các phong 

trào của ngành chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. 

-  Ngành y tế chủ động giám sát dịch bệnh, triển khai quyết liệt các giải 

pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh trong mùa mưa, nhất là 

tình hình dịch bệnh COVID-19; tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khám chữa 

bệnh, đảm bảo cung ứng đầy đủ thuốc thiết yếu, vật tư y tế, nhất là tại các trạm y 

tế cơ sở; tiếp tục triển khai tiêm chủng vaccine phòng COVID-19 cho các nhóm 

đối tượng; đảm bảo an toàn phòng, chống dịch theo quy định của ngành Y tế. 

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện tốt chính sách an sinh 

xã hội đối với người có công, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, đồng bào dân 

tộc thiểu số; triển khai kế hoạch đào tạo nghề lao động nông thôn năm 2022; phối 

hợp với Trung tâm giao dịch việc làm Tỉnh tổ chức phiên giao dịch việc làm lưu 

động để tư vấn, giới thiệu việc làm và định hướng nghề nghiệp cho lao động từ 

các tỉnh phía nam trở về địa phương tìm kiếm việc làm; tổng kết Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2021. 

- Tăng cường chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác giảm nghèo bền vững; 

thường xuyên phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể trong công tác tuyên truyền, 

vận động nhằm chuyển biến nhận thức trong giảm nghèo; khơi dậy ý chí tự lực, tự 

cường, vươn lên thoát nghèo, làm giàu chính đáng trong quần chúng nhân dân. 

3.  Lĩnh vực nội chính 

- Thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, phòng ngừa tội phạm; 

tích cực điều tra, xử lý các vụ phạm pháp hình sự. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, 

xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, nhất là các đợt cao điểm và 

các điểm đen tai nạn giao thông; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm là nguyên 

nhân trực tiếp gây ra tai nạn giao thông. 



20 

 

- Tiếp tục chỉ đạo thanh tra theo kế hoạch và chuyên đề năm 2022; thực hiện 

tốt công tác tiếp dân và giải các đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tăng cường tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong quần chúng nhân dân.  

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện chủ động tổ chức huấn luyện lực lượng dân 

quân tự vệ theo kế hoạch; rà soát, điều chỉnh hệ thống kế hoạch B của ngành theo 

đúng quy định; triển khai các quy trình công tác tuyển quân năm 2023, đảm bảo 

100% chỉ tiêu cấp trên giao; triển khai công tác chuẩn bị và quy trình xây dựng 

khu căn cứ chiến đấu (giả định) phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ năm 2023. 

- Triển khai công tác thi tuyển viên chức năm 2022; thực hiện kế hoạch 

chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức cấp xã theo Luật Phòng, chống tham 

nhũng; Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác cho công chức, viên chức cấp huyện 

theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ; Kế hoạch 

đào tạo, bồi dưỡng CBCC, viên chức cấp huyện và cấp xã năm 2022. 

- Thường xuyên rà soát cắt giảm thủ tục hành chính, cập nhật các TTHC 

mới để chủ động giải quyết công việc. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ 

quan, đơn vị liên quan trong triển khai kế hoạch cải cách hành chính; tiếp tục tăng 

cường vai trò chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu các cơ quan hành chính các 

cấp.  

- Tiếp tục củng cố nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế “một cửa”, “một 

cửa điện tử” tại UBND huyện và UBND các xã, thiết lập tính chuyên nghiệp, quy 

trình nhận trả hồ sơ, đảm bảo thời gian giải quyết hồ sơ; triển khai có hiệu quả các 

thủ tục hành chính điện tử mức độ 3,4 phấn đấu đạt kế hoạch đề ra. 

- Triển khai Đề án phát triển ứng dụng về dữ liệu dân cư, định danh và xác 

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 

năm 2030 trên địa bàn huyện. 

Trên đây là tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 9 tháng đầu năm và 

Chương trình công tác 3 tháng cuối năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện Ia Pa báo 

cáo UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư; Thường trực Huyện ủy xem xét, chỉ đạo; 

cơ quan, đơn vị, UBND các xã biết và triển khai thực hiện./. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
Nơi nhận: 
- VP. UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và ĐT; 
- TT Huyện uỷ; 

- TT HĐND huyện; 

- L/đ UBND huyện; 

- Thành viên UBND huyện; 

- Mặt trận và các đoàn thể huyện; 

- VP Huyện ủy; 

- Các phòng, ban thuộc huyện; 

- Hạt KL, CC Thuế, KBNN; 

- CC Thống kê;   

- UBND các xã; 

- Lưu: VT, các CV. 
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